De permixtione humilitatis
eius et glorie.

Cap. CXXVIII.

Sed iam videam⁹ quas
pro nobis natus perferat ini-
rias christus quibus ne rursus
ille decorerent inurię virtutib⁹ an om-
nia quidem fēmineo lexi se concipi pas-
sus est. qui in exordio mūdi omnipoten-
ti manu de masculo fēminam operatus
est. Sed hanc humilitatem nativitatis
sublimat virginalis integritas matris.
Et quāvis natus christus ut infans fe-
mineo lacte pascatur. tamen vt rerū po-
tens virgineis vberibus nutritur. Atq̄
vt illum maternus vterus primum effu-
dit in has seculi procellas. mundiq̄ sen-
tinam fluctuantis. vilissimis pro nobis
circundatur pannis. qui cū crearet omnia

terrā luce perfundit. celi sideribus ador-
nauit. et ignea sole claritate vestiuit. Ob-
voluitur quidem pānis. sed hi panni no-
na stella radiante venerantur a magis. et
exultatibus honorant angelis. **I**dē
in alio de eodez. Ecce fortassis hūc
qui natus p̄dicitur ex vtero mulieris dīl
vilibus obvoluit pannis. dum iacet cō-
temptus in p̄septi lacrymosis concre-
pat vagitib⁹. dū maternis lactat vberi-
bus teum esse diffidis. Imo per ista fra-
ter aduerte enī ut hominē infirma pro in-
firmis pertulisse. rūt deum cōlestē poten-
tiā exercuisse. **H**ic nāqz qui sordentib⁹
pannis circūdatur. regis per chaldeos
muneribus honoratur. **H**ic qui in p̄se-
pio iacet humili. et cōlō coruscat lumine
noui sideris. **H**ic q̄ reddit infantie vagi-
tus vocib⁹ angelici collaudat exercit⁹.
Hic qui fēmineo nutrit⁹ lacte multa bo-
minum milia parvissimo faciavit pane.
Quid illud adīciā. q̄ illum esse deuz ac
verum dei filiū. resurgens a mortuis. La-
carus probat. recepto lumine cœcus an-
nunciat. venerandis eius calcata vesti-
gij vnda maris. p̄clamat. Et qđ p̄cel-
lit hec omnia resultans et cōlō vox patna
confirmat. **L**eo papa de eodez
sermo vii. Assūptus igitur hō in filiū
dei sic in vnitatem personē christi ab ip-
sis corporib⁹ exordi⁹ est receptus ut si-
ne deitate nec cōceptus sit nec edit⁹ nec
nutritus. **I**dem erat in miraculis. idē in
contumelij⁹. Per hūanam infirmitatē
crucifixus mortuus et sepultus. p̄ diuinā
virtutem die tertia suscitatus. ad celos
ascendit et ad dexterā patris sedet. et na-
tura quidē hominis a patre accepit qđi
natura deitatis etiam ipsi donauit.

Idem in nono. Honoret ergo
in infantia sua dñs. nec ad deitatis refe-
rantur iniuriā incrementa corporeā. Si
quidem incōmutabili naturē. nec addit
aliquid natura nostra nec minuit. sed
qui in similitudinē carnis peccati digna-
tus est hominib⁹ esse cōformis. in vni-
tate deitatis p̄tē permanet equalis.

De mysterijs eorum que facta
sunt in ipsa nativitate Mar-
ius in sermone de eodem.

Lap. CXXIX.

Onīqz nouerim⁹ ea que
supradicta sūt vniuersa p̄ my-
steriū cē v̄l facta v̄l dicta. **H**ic
enī qui pannis circūnolui p̄dicatur.
ab initio de sūtu patris eternoqz thala-
mo salutariū nuptiarū sponsus venit e
celo. At quippe David in ps: **Q**ipse
tāqz spōlus procedēs de thalamo suo.
positus est autē in p̄septi. quia nō erat
ei loc⁹ in diuersorio. Omnis hēc vilitas
saluatoris preciosissimū est sacramētum
nostrē salutis. **V**idete nanqz quāta sa-
pientia christus in p̄septi dicitur collo-
cari. qui gemina quadaz gratia futurus
erat et pastor et esca generis humani. Re-
ete ponitur in p̄septi. ut ad p̄abula per-
hennis inter spiritualium ouium greges
inuitet balat⁹ cōlestis agni. **N**onīqz nū
quid tāta erat illius māsionis angustia
vt nati sub hora parvuli nō caperet mē-
bra. **S**ed idcirco refertur sermone mysti-
co non inueniri locum in diuersorio. q̄
christus mūdum ingressus fidem in qua
posset requiescere non inuenit. sicut ipse
met in euangelio alt: **F**ilius hominis nō
habet vbi caput suum reclinet. **V**nde
aduertimus quia nō in spaciois domi-
bus et deauratis laquearibus. sed in fide
credentium requiescit vnicus dei filius.
Idem in alio. **N**onīqz q̄ de⁹ de
deo patre processit ineffabilis ac perma-
nentis est secretum virtutē. **Q** homo na-
tus est ex fēmina nostrē salutis est gratia
Ilic enim gloria naturē. hic mysterium
voluntatis benefice. **Q**uis autem profū
dum hoc cōlestis consili⁹ valeat estimare
q̄ immortalis deus ut carnis conditio-
ne mortem pro mortalibus suscipere pos-
set te vtero fēmineo nulla corporeē gene-
rationis lege conceptus humana voluit
sub lege prodire? In pannis denīqz vili-
bus infirmitatis nře indicat se suscepisse

Liber

personas. **V**erantem in praesepio ubi pastus est animalium sua collocari membra permittit. in eternam refectionem resendum a mortalibus suum corpus ostendit. **Q**uid illud dicam quod in terras multitudine descendens angelica vagientem parvulum laude prosequitur gloriosa? **H**uic enim tam grande miraculum omnis creatura quod unum idemque et deus in celo regnat et homo nutritur in terra. **C**uius mysterij beatus David dominum nouitatem annunciat omne genus hominum ad cantici spiritualis concentum invitat dicens: **C**antate domino canticum nouum cantate domino omnis terra. **D**ignum etenim ut eorum laudibus honoretur precipue quos corporis propria passione salvauit. suorum sanguinis effusione.

De stupore diaboli in horum consideratione. Leo papa in sermone de eodem ij.

Cap. CXXX.

Olim itaque misericors omnipotensque saluator. sic humanae susceptionis exordia tparat. ut virtutem inseparabilis ab homine suo deitatis per infirmitatis nostrae velamen absconderet. illusa est astucia hostis securi qui pueri natiuitate in salutem humani generis precreati non aliter quam omnium nascetur putauit obnoxiam sibi. **V**idit enim vagitatem atque lachrymantem puerum. vidit panis innolutum. circuncisioni subditum. et sacrificij legalis oblatione punctum. **M**aximus in sermone de xl. Venitamen cum enim per tanta miracula preciatum videbat. voluebat secum ut arbitror et admirans dicebat: **Q**uis est iste quem mundum istum ingressus est me nesciente? **N**oui quidecumque sit de feminina natus sed nescio unde perceptus. **A**stat ecce mater. sed inuestigare non valeo quis sit prius. **I**nconsueta lege pariendi edito filio mirum exultat ut virgo. **E**n iacens in cunabulis parvulus lachrymis vultu suffudit. sequitur

similem esse mortalium vagitibus prodit. **E**t cum ei te infantia nil desit. nulla tamen velut in infante corruptio existit. **P**annis obsitus sorbet. sed celum illi stelle radio letioris arridet. **I**n eius honoris angeli ministrantes inter sidera terraque concurrunt. et quam non intelligo nouitatem annunciantes plaudunt. **Q**uid est hoc miraculi. video quod aduertere nequeo. audio quod sustinere non valeo. ut hoc nam honoratur ut deus. **A**seculis nunquam hoc contigit mihi ut quisque nasceretur homo vitium nil habens humani. **Q**ue est hec noua potestus generatio? **I**nter peccatores et impios natus etiam mortali de matre progressus est. sed purgatorius cunctis nascentibus ut ipso mihi celo purior appetet. **A**maritatem radix in eo nulla persistit. nulla cor ei iuria pulsat. eiusque lingua mendacium nescit. **O**culis eius concupiscentia non admittit. nulla aurum voluptate mollit. luxuria per quam mibi subiecti humani genus penetrare non valet percutus ei. **N**ulla inest ei iactantia. nullaque malicia. **E**t quid plura? **N**ihil in eo reperio quod mibi delectatione prebeat. omnes meos conatus evanescunt. **Q**uid agam. quo me vertam? fortior sentio. puto illum velle regnare in regno meo. **T**imeo ne forte debet iste. quem nullum potest delictum maculare. **N**ex si deus esset quod feminini partis indignitates sustineret. quod cunis panisque contentus esset? **Q**uis credere possit infantem vagitus in deo? **C**ui ridiculum non sit deum nutriri lacte feminino. **I**gnorabat nimis diabolus quia per Christus nutrimenta perferebat infantem. non tam erat fragilitatis corporeus. quam sacramentum celestis gratiae.

De relatione pueri ab egypto in nazareth ciuitatem. **S**lo. vbi supra. Cap. CXXXI.

Ofuncto autem Herode apparuit angelus domini in sonis Josephi egypto dicens:

Secundus

Surge et accipe puerum et matrem eius. **N**ota quod dicit puerum non filium tuum et eius matrem non tuam uxorem. **E**t vadde inquit in terram israel. defuncti sunt enim qui querebant animam pueri. id est vita pueri scilicet Herodes et scribe et pharisei. **N**am et sacerdotes et scribe cum Herode meditati sunt morte domini. **T**radunt autem quidam quod Herodes fecit super funus suum nobiles iudeorum occidere ut sic iudeos cogeret in morte sua ingere. **C**onsurgens autem Joseph accepit puerum et matrem eius. et venit in terram israel. **Q**uia vero angelus in qua parte illius terre migrarent non instruxerat: **I**deo Joseph intellexit iudeam quod pars regni dignior erat. **A**lisum est enim illi non deberet alibi habitare puerum nisi in hierusalem ubi erat templum et celebratio prophetarum. **S**ed audiens quod Archelaus regnaret in iudea per Herode patre suo. timuit illuc ire et admonitus in somnis ab angelo secessit in partes galilee. que nimis ipsa terra israel erat. quoniam nullus populus israel incolebat. Archelaus qui dem post patrem monarchiam totius regni tenuit. sed insolecens a Tiberio cesare deiectus lugdunum est exilio deportatus. **E**t tunc diuimus est regnum in tretrachias. quarum unam frater eius Herodes obtinuit. id est galileam. **P**ilatus autem viciniam. **S**i ergo Joseph inhabitare iudeam pro Archelao paternae crudelitatis herede timebat. cur non et galileam ubi et Archelaus adhuc regnabat. et frater eius Herodes regnaturus erat? sed melius in naçareth eo quod esset remota latere poterat. quod in hierusalim ubi caput regni et Archelaus assiduus erat. **V**eniens igitur et habitavit in naçareth. ut ille de Christo propheticum impleretur quoniam naçareus vocabitur. **D**oc autem euangelista dictum per prophetas pluraliter dicit. quia non habemus fixum de scripturis exemplum. et ideo sensum non verba sumptissime ostendit. **V**el eisdem verbis **E**liaias iuxta proximatatem hebraicam

habet. et naçareus de radice eius ascendet. **N**açareth enim flos campi vel gerumen nouellum vel sanctitas interpretatur. de cuius radice germinis sanctus sanctorum. id est naçareus ascendisse legitur. **U**nde et eius discipuli primo communione nomine naçarei vocari consuenerunt. **S**ed postea Petrus antiochenam sedem tenuit. communione. consilio greco nomine a christo christiani dicti sunt. **H**icut ergo elegit tempus et locum in quo nasceretur. sic et civitatem in qua coalescens nutritur. cuius nomen est inditio quod essentialiter ipse sanctitatis in sanctitate nutritus sanctus sanctorum quasi naçarens naçareorum recte dicitur. **H**ec in sermone de annunciatione. **V**enit igitur in naçareth sicque magnus in parua civitate thesaurus latet. **S**ed homines inquit latet. deum non latet. **L**icum ex patre. naçareth sibi vendicat ex matre. **S**iquidem ipse se et filium dauid et deum testatur esse. **L**icum enim domino terram autem dedit filius hominum. **A**udi etiam quomodo terram sibi tanquam filius hominis vendicat. sed et tanquam sponsus communicat. **F**lores inquit apparuerunt in terra nostra. **N**eque hinc discrepat quod naçareth florem interpretatione sonat. **A**mat florigeram patriam. flos de radice Jesse. et libenter inter lilia pascitur flos campi et lily conuallium. **C**ommixtus enim flores triplex gratia pulchritudo species fructus et suave olentia. **T**e quoque florem reputat deus et ei bene placet in te tibi nec deco honeste conversationis. nec fragrancia bona opinio. nec intentio desit future retributio. **F**ructus enim spiritus est vita eterna.

De inventione eius in medio doctorum. **B**eda in omelie de inventione Iesu in medio doctorum. **C**ap. CXXXII

Vlod autem dominus **q** Jesus adhuc puer per omnes annos cum parentibus in pascha

Liber

hierosolymam venit. humang nimirum
humilitatis indicium fuit. **H**ominis enī
est ad offerenda deo sacrificiorum spiri-
tualium vota concurrere. et auctorem su-
um orationibus lachrymisq; profusis si-
bi conciliare. **F**ecit ergo dominus inter
homines homo natus quod faciendum
hominib; per angelos imp erauerat **d**e
Seruauit ipse legem quam dedit. ut no-
bis qui puri homines sumus ostenderet
seruandū per omnia quicquid **d**eus iu-
bet. **I**dem super **L**ucā primo
Querit autem aliquis. quomodo tāta
parentum cura nutritus filius dei potue-
rit his abeundo obliuiscendo hierosoly-
mis relinqui. **C**ui respondendum est. q
filij israel moris fuerit. ut temporib; fe-
stis vel hierosolymam cōfluentes vel ad
propria redeūtes incederent seorsum au-
tem fēminę choros ducentes. **I**nfantes
vero vel pueri potuerūt in differenter ire
cum quolibet parentum. **E**t ideo beatā
Mariam vel **J**oseph vicissim putasse
puerum **J**esum quē secum comitari nō
cernebant cum altero parentum reuersū
Et factum est post triduum inuenientur
illum in templo sedentem in medio do-
ctorum. **Q**uasi fons sapientię doctorū
medius consistit. sed quasi exemplar hu-
militatis audire prius et interrogare do-
ctores q̄ indocitos instruere querit. **N**e
etenim parvuli erubescant a senioribus
discere. et ipse ob etatis humang congru-
entiā non erubescit **d**eus hominibus au-
scultare ne quis infirmus audeat docere.
Idem in omel. supradicta.

Quero duodenis in templo audiens et
interrogans sedet in medio doctorum.
humilitatis humang est indicium. imo
etiam eximum discende humilitatis ex-
emplum. **D**ei quippe virtus et dei sapiē-
tia hominem induita ad audiendos ho-
mines aduenire dignata est. ut nimirum
hominib; quāvis ingenio summo pre-
ditis necessarium discendi formam pre-
rogaret. ne si qui veritatis discipuli effici
refugerent erroris magistri fierent. **E**t be-

ne qui iuuenis erat doctrine subiturus
officium puerulus adhuc seniores audit
et interrogat. ut s. illorum audaciā pui-
da dispensatione cōpescat. qui non solū
indocti sed etiam impudētes ad docēdū
prorumpere magis q̄ ad discēdū vo-
lunt submitti. **S**tupebant autem om-
nes qui eum audiebant super prudētia
et responsis eius. **I**dem enim **d**eus et ho-
mo ad ostendendum q̄ homo erat ho-
mines magistros libenter audiebat. **A**d
probandum vero quia **d**eus erat. subli-
miter respondebat. **Q**uod autem matr' di-
centi: **I**lli quid fecisti nobis sic z̄. **R**e-
spondit: **E**t quid est q̄ me querebatis
z̄. **D**ivine maiestatis indicium fuit. de
qua et alibi dicit: **O**mnia quecumq; ha-
bet pater mea sunt z̄. **I**deoq; rectissime
templum non minus ad se q̄ ad patrem
testatur pertinere. **I**nuentus enim in te-
plo dicit. in his que patris sunt oportere
se esse. quia nimirum quorum vna maie-
stas et gloria est. horum etiam vna fides
ac domus est.

De obedientia pueri et profec-
tu et sapientia et gratia.
Cap. CXXXIII.

Quod autem redies na-
çareth erat subditus illis. id est
parentibus humang veritatis
indicium est. simul etiam humilitatis ex-
emplum. **I**n ea nanq; natura subditus
erat hominibus in qua patre minor est.
sicut et ipse dicit: quia pater maior me est.
Cuius multum miranda est dispensatio
quia dum parentes suos mysterium di-
uine maiestatis sug. necdum capere vi-
disset. exhibuit eis humang subiectiōnē
humilitatis. ut p̄ hāc eos paulatim ad
agnitionē divinitatis institueret. **C**um
enī dixisset: quid est q̄ me querebatis z̄
ipsi nō intellexerūt verbūz et ob h̄ vt cō-
prehendere nossent descēdit ipse cū ipsis
ad inferiora conuersationis eorum. **C**e-
picq; manere in his que illorum erant

Secundus

erat eis pia dispensatione subiectus. donec proficiente humilitatis magisterio. quantum omnibus creaturis esset referendus agnoscerent. **Bern.** super can. omel. prima. Erat inquit subdit illis. Quis: quibus: deus hominib. nec tantum Marie. sed etiam Joseph propter Mariam. Mirare ergo utrilibet et elige quod amplius mireris. sive filij benignissimam dignationem. sive matris excellentissimam dignitatem. Utrumque stupor. utrumque miraculum; et quod feminis deus obtemperet humiliata absque exemplo. et quod feminis deo principetur sublimitas sine socio. In laudibus virginum singulariter canitur. quod sequitur agnum quocunque ierit. Quibus ergo laudibus indicas dignam que etiam prexit. Deus humiliat et tu te exaltas. Deus se hominibus subdit. et tu dominari gestis hominibus. tuo te preponis auctori. Atinam mibi aliquando tale quid cogitasti deus respodere dignetur quod et suo increpando respodit apostolo: Quia inquit post me satanas. quia non sapio ea que dei sunt. Quotiens enim hominibus precessere desidero. totiens deum meum preire contendo. et tunc vere non sapio ea que dei sunt. De ipso namque dictum est: Et erat subditus illis. Si hominis homo imitari te dignaris exemplum. certe non erit tibi indignum sequi auctore tuum. **Idem.** Quod autem dicit evangelista. quod proficiebat Iesus sapientia et gratia. nequaquam intelligendum est cum quod erat sed cum quod apparebat. non quod aliquid ei nouum accederet quod ante non haberet. sed quod accedere videretur quando volebat ipse ut videretur. Tu quidem homo cum proficiis. nec quando. nec quantum vis proficiis. sed te nesciente tuus profectus moderatur. tua vita disponit. At vero puer Iesus qui disponit tuam. ipse disponebat et suam. et quando volebat. et quibus volebat sapientia apparebat. quando et quibus volebat sapientior. quando et quibus volebat sapientissimus. quodque in senumque esset nisi sapientissimus. Similiter et cum semper om-

ni gratia plenus fuisset. sive quam apud dum. sive quam apud homines habere debet. pro suo tamen arbitrio eam nunc plus. nunc minus ostendebat. prout convenienter vel meritis congruere vel saluti expedire sciebat.

De pulcritudine faciei eius. Hieron. ad principiam virginem. Cap. CXXXIIII.

Veritutur autem quomodo fuerit speciosus forma prius filii hominum. de quo habemus in Isaia scriptum: Non est ei species neque decor tecum. Sed ibi quidem ignobilitas corporis propter flagella spuma et alapas et clavos et iniurias patibili commemoratur. Hic autem in sacro et venerando corpore pulcritudo virtutum insinuat. non quo divinitas eius hominibus copata speciosior sit. hec enim compationem non habet. sed absque passionibus crucis pulchrior universalis virgo de virgine fuit. qui non ex voluntate viri sed ex deo natus est. Huius enim habuisset et in vultu oculisque quiddam siderum. nuncque enim statim apostoli secuti fuisset nec illi qui ad eum comprehendebant venerantur corruissent. **I**dem super Mat. Arguit quidem Porphyrius et Julianus Augustus. vel historici mentientis imperiam. vel discipulo et stulticiam qui statim vocati secuti sunt salvatorem tanquam irrationaliter quemlibet hominem secuti sint se vocantem. cum utique tantae virtutes. tantaque signa precesserint. que ipsos apostolos vidisse non dubium est antequam crediderint. Et certe fulgor ipse divinitatis occulte que etiam in humana reucebat facie ex ipso primo aspectu eos ad se trahere poterat. sicut magnes lapis annulos et stiplulas ac festucas sibi copulat. **I**dem in tertio. Inter omnia tamen signa que fecit hoc mihi mirabilius esse videtur. quod unus homo illoque tempore contemptibilis. et intantum vilis ut postea crucifigeretur. scribis et phariseis contra se sequentibus. suaque

Liber

lucra destrui videntib⁹. potuerit ad vni⁹ flagelli verbera tātā vendētiū ⁊ emētiū in templo multitudinē ejcere. mēlas sib⁹ uertere. cathedras cōfrigere. ⁊ alia facere quē infinitus nō fecisset exercit⁹. Ignēū enim quiddā atq⁹ sideriū ex oculis eius radiabat. ⁊ dīmīg⁹ maiestas in facie lucebat. **I**dem sup **E**saiam l. xiiij. Deniq⁹ iuxta ppbiaz **E**laiz. non tristis neq⁹ turbulentus fuit sed equalitatē vul tus oī tpe cōseruauit. **N**ō falso pbi glo riabatur de **S**ocrate. nūqz. s. eū pl⁹ solito tristē aut letū fuisse. **F**anfred⁹ carnoteñ. De hac autē facie vel figura dñica scibit ad **K**arolum **H**adrian⁹ papa. **R**enelatione fidelium de partibus oriētis frequēter agnouim⁹ qđ redēptor hūani generis appropinquātē die passio nis cuiqdā regi **E**dissēg⁹ cūitatis deside rantiū corporalit̄ cernere. cūq⁹ ad se vo canti. vt ⁊ persecutione iudeoz aufuge ret. ⁊ auditas miraculoz opinionez ⁊ sa nitates. curationes illi ⁊ pplo suo impar tiret. **R**ūdit: Si faciē meā corporalit̄ cerne re cupis; en tibi vultus mei speciem trans formatā in lintheo dirigo per quā ⁊ desi deri⁹ tu⁹ fernorē refrigeres. ⁊ qđ de me au disti in equaq⁹ impossibile fieri existimes. Postq⁹ tñ cōpleuero ea quē de me scri ptas sunt. dirigam tibi vnum ex discipul⁹ meis. qui tibi ⁊ populo tuo sanitates im partiat ⁊ ad sublimitatem fidei vos per ducat.

De statu adolescentie vel iuven ī tutis ipsius. **B**ern⁹. in sermone de epiphania domini.
Lap. CXXXV.

Dē infētia dñi lego pax
quid in euāgelio. ⁊ ex tunc iam usq⁹ ac annū trigesimum nibil inuenio. Q̄ tei virtus ⁊ tei sapientia qđ dñi velut infirmus aliquis ⁊ insipiens latet in populo? **E**dū nobilis rex. et rex celi filiū fabri te pateris appellari pariter ⁊ putari? Eteni⁹ **L**ucas euāgelista testat

qđ cū inciperet esse annoz quasi triginta **J**esus adhuc filius **J**oseph putabatur **D**hūilitatis virtus saluatoris. quātum cōfundit superbiā nře natinitatis. **P**a rum aliquid scio ut magis scire mihi videor. ⁊ iam silere non valeo. impudenter ⁊ imprudenter me ingerens ⁊ ostentans. promptulus ad loquendū. velox ad do cendū. tardus ad audiendū. christus cū tanto tēpore silebat cum seipsum absco debat. nūquid inanē gloriā metuebat? qđ timeret ab inani gloria qui gloria pa tris est natura? Utq⁹ nō sibi sed nobis ab illa timebat quibus esse timendū no uerat. Nobis cauebat. nos instruebat. tacebat ore. sed instruebat ope. ⁊ que po stea docuit verbo. iam clamat exemplo **B**eda super **M**ar. l. ij. Discite a me qđ mitis sum ⁊ humiliis corde. Nec sine certi punctione sacramēti dñs appa rents in carne faber. ⁊ fabri filius estimari voluit ⁊ dici. Quin potins docuit se il lius esse filiū qui fabricator est omnium. Qui etiā igne ⁊ spū opaf. sic te illo tāq⁹ fabri filio Johānes testat. Ipse vos ba ptiçabit spū sancto ⁊ igni. Qui s. in ma gna domo hui⁹ mūdi diversi generis va sa fabricat. imo vasa ire igne spiritus sui molliēdo i vasa misericordie cōmutat. **B**ern⁹. sup **cān.** omel. xi. Multū dō fatigationis assūpsit creator in re paratione hois. qđ debitorē eum teneret multe dilectiōis. cōmoueret grāz actio nis difficultas redemptionis. quē min⁹ esse deuotū fecerat facilitas conditionis. Igī o homo memēto iam te zsi de nibilo factū. nō tñ te nibilo redēptum. Sex diebus cōdidit deus oīa. ⁊ te inter oīa. At vero toto triginta annoz tpe. opat⁹ est salutē in medio terre. **B**eda sup **L**ucā. Anno deniq⁹ tricesimo baptiça tur. miracula facit ⁊ effudit doctrinā ut temerarios reprimat qui oēm etatē adh⁹ officia credunt idoneam. qđ utiq⁹ nō licet fieri. nisi aliquando contingat alicui miraculo dei sicut hieremiq⁹ ⁊ danieli.

Secundus

QV

De causis cur voluit baptizari
Hiero. super Mat. l. primo,
Cap. CXXXVI.

Licet autem non habere
ret dei filius originalem culpam
baptizari tamen voluit a Johanne triplicem ob causam. Primo quod
ut omnem iusticiam et legis humilitatem im
pleret. Secundo ut baptismate suo Johanni baptisma cōprobaret. Tertio vero
ut iordanis undas sanctificans per descen
sionem sanctissimorum spiritus aduentum in lan
cro credentium demonstraret. **C**hristo.
super Mat. omel. xii. Siquidem
et in eius baptismino aperti sunt oculi ut di
cas etiam cum tu baptizaris hoc fieri iam
deo te ad celum vocante nihilque cum terra
comune habere suadente. **O**lo. sup
Mat. Ideo quoque bapticari volunt
ut tactu sui corporis aquas sanctificaret
id est. eis vim generatinam conferret. et ut ne
mo qualibet sanctus gratiam baptismi
superfluam iudicaret. et ut per hoc quod ipse
filius dei baptizatus est. omnes per baptismum
renatos filios dei fratres sibi ficeret
aut ostenderet. **C**hristo. ubi supra
omel. x. Johannes quidem baptizabat
baptismo precurrente non peccatum di
mittente. Hoc enim illud baptismina mu
nus habuit. quod postea christi instituit.
In hoc quippe rex homo noster cruci
fixus est ac sepultus et ante crucis tri
umphum nullum remissio prouersus extitit pecca
torum. Sed ideo Johannes populum
agere penitentiā hortabatur non ut om
nino purgaretur. sed ut dignius postea
acciperent remissionis dona. Nisi enim
seipso ante culpassent. gratiam non reli
quissent. Unde legitur quod venientes ad
baptismum eius. peccata sua confiteban
tur. Ideo nimis iubemur peccata co
fiteri. ut erubescant patiam pro pena
quoniam hoc ipsum pars divini iudicij.
Idem. Ideo quoque Johannes
nullum fecit signum ut ex hoc christo mul
titudinem traduceret que scilicet ad eum si

gnorum admiratione confluenteret. **I**de
in omel. xii. Quod autem facturus erat
dominus in pasche mutatione id ipsum fe
cit in baptismatis innovatione. Nam et
ibi cum utrueque pascha celebravit. illi termi
num hinc principium ipsius. **H**ic quoque
postquam iudaicum baptisma complevit. co
tinuo etiam ecclesie iannas reseravit. Si
cuit ergo tunc in una mensa. ita etiam nunc
in uno flumine et recepit umbram et ad
didit veritatem. **B**ern. in sermo
ne de epiphania. Populo quidem
durum cervicis cultellus lapide necessari
fuit. nam autem Iesus velut agnus cum lana et
lacte veniens austerioritate abstulit. ita ut
rubiginem originalis peccati quam vix cul
tellus eradere poterat. ex hoc iam cumunctione
gratiæ aqua facile ablinat.

De humiliitate ipsi baptizati et
ordine baptismi. Ide de eodem
Cap. CXXXVII.

Kaque qui secundum divinita
tē idem ipse est. et anno eius non deficiet
et annos trigesima in carne iam habu
erit inter populares turbas ad baptismum
Johannis aduenit. Venit tamen unus et po
pulo quod solus erat sine pectore. **Q**uis tunc illū
dei filium crederet? **Q**uis dominum maiestatis
putaret? **V**alde quidem humilius domine. nimis
abscondens. **J**ohannes laterem non poteris.
Nonne ipse est qui per maternum uter te non dū
nat. non dū natus agnouit? **N**onne ipse
est qui per utriusque materni uteri parietes
te cognouit. et quod turbis clamare non potu
it saltem matre suam motu exultationis edo
cuit? **N**unc autem quid? **V**idit enim ait Joh
annes euangelista venientem ad se et ait: **E**c
ce agnus dei ecce qui tollit peccata mundi. **E**n
ipse qui delicta purgabit. Ecce sentinam no
stram purgationem aduenit. Et tamen per huius te
stimonium baptizari vult a Johanne. sed tre
mit ille. quid mirum si tremit homo et non audet
attingere verticem dei sancti caput angelus
adorandus reverendus per tantum tremendum pri
patibus baptizari vis. **V**is dominus Iesu. ut
quod enim tibi pectus. ut baptismus sit secundum

Liber

Qunquid ex patre? Sed equalis es illi deus de deo lumen de lumine. An vero de misere: quod peccatum ex ea trahere potuisti que te sine iniunctate concepit. et salua integritate peperit? Quia pot agnus sine macula maculam habere? Ego igit inquit **J**ohannes deo baptizari a te. et tu venis ad me. humilitas vtrius magna. sed comparatio nulla. **Q**uoniam non habiliare hoc coram humili deo? Sine inquit modo. Sic enim decet nos implere oem iusticiam. **P**rimus quidem gradus iusticie est vnicuique quod suum est tribuere. nec preponere se equali nec preposito equari. **S**ecundus autem est latior et amplior. et nec equare se pari. nec preponere inferiori. **A**gnus vero et plena iusticia est subiecte se etiam inferiori. **S**ic summa et intolerabilis est superbia se preponere superiori. Acqueuit **J**ohannes et obediuit agnum dei baptizavit et aquas lavavit. **N**os squide abluti sumus non ille. qui nobilium aquae cognoscitur ablute. **S**ed fortasse minus credas **J**ohannis testimonio quod ipse est homo. et pot suspectus haberi. quod cognatus eius est cui perhibet testimonium. **E**cce testimonium maius **J**ohanne. testimonium aduenientis columbam. **N**ec ictus grue ad indicandum agnum dei venit columba. quod nihil melius agno conuenit quam columba. quod agnus in alibi. sed in columba in aliis. summa vtriusque innocentia. summa mansuetudo. simplicitas summa. **Q**uid non sic alienum ab omni malitia sicut agnus et columba? **N**ocere quicunque nesciunt. ledere non noverunt.

Glorio super **M**at. iii. ca. Itaque primus Adam per serpetem a diabolo deceptus celum amisit. secundus a spiritu sancto per columbam glorificatus apparuit. flamam vibrante quem via proibuit. aqua baptismi extinxit. In columba super dominum spiritum apparuit. quod nos per mansuetudinem colligere venit. Supradiscipulos in igne quos ad proximam petrum et rubiginem circa seipso veniebat accendere. Bene spiritus in columba quem simplex et mansuetus est. ut et suae nature simplicitatem et eum in quem descendebat mitem. misericordie preconem datorumque indicaret

Similiter oes baptizati renouati septem virtutibus in columba significatis debent repleri. **C**olumba a malitia fellis est aliena. in quo prohibemur ab ira. Nullum ore vel vnguis leudit. in quo notatur innocencia. **N**ec minimas auiculas nec vermiculos inuadit quibus aliq aues se et pullos nutriunt. in quo prohibetur rapina. **P**uro ruscitur grano. in quo notatur abstinentia. **A**lienos tanquam pullos suos souet. ecce charitas. **S**emitum per catum habet. ecce compunctionis. **S**uper aquas sedet ut accipitres praesusa umbra in aqua deuicit. ecce sollicitudo. **B**erni. ubi supra. Ne autem fortuito casu columbam descendisse causeris. accedit testimoniun de patris. **H**ic est inquit filius meus dilectus ipsum audite. Ecce domine Iesu christe vel iam nunc loquere. quo usque simules. quousque dissimulas. diu et valde diu tacuisti. vel iam nunc habes a patre licentiam loquendi. **G**lorio. ubi supra. Tu es inquit filius meus dilectus in quo mihi complacui. id est beneplacitum meum constitui. ut per te faciam quod mihi placeat. vel ut ipse tu mihi placeas. et alij per te. non in se. sed in te uniti fide et charitate. In te mihi complacui. ut in Adam displacebam. Unde dixi. Penitent me fecisse hominem. Et nota quod baptismus consecratur trinitatis presentia. dum pater in voce. filius in homine. spiritus sanctus appetit in columba.

De temptatione domini glo. ibidem. iii. cap. CXXXVIII.

Tunc scimus post baptismum ductus est Iesus in desertum velut ad certaminis locum. In deserto namque purgatur asperis. quoniam Adam in paradiiso delitatis affluens vicit est oblectamentis. **C**hrysostomo super Mattheum. Tunc etiam maxime diabolus aggreditur aliquos cum solos viderit eos et ab aliis segregatos.

Secūdus

Vn nō solum de esurie spiritus duxit eius. sed etiā de loco ei temptationis occasionē ingessit. **O**lo. vbi s. Historice vero in desertū illud qđ est inter hierusalem et hiericho Christus diabolū vicit ubi figurat̄ Adam in latrones incidisse eosq; illum viciſſe dicit. Latrones aut̄ ibi habitaſſe locus probat qui dicit̄ domin-i-sanguis. ppter effusionem sanguinis que ibi fiebat. Eadē ergo via sāmitanū ille descendit. qz carne induitus easdem temptationes sustinuit. Deniq; nec a diabolo temptatur. niſi qui ad desertū exierit. et in bono stndere ceperit. Sic igit̄ ordo recte cōuerſionis ostēditur. ut post acceptā sanctisp̄is gratiam contra diabolum artius accingamur. et mēte seculū deserentes eterne vite gaudia quasi deserti māna esurimus. **H**ieroni. super Mat. l. j. Haud dubiū quippe quin ductus sit a spiritu sancto. Seq; tur enim ut temptaret̄ a diabolo. **P**etrus Rauen. ep̄us. Diabolus enī semper bona primordia pulsat. rudimenta virtutis temptat. ſacta in ipso ortu festinat extinguiere. sciens qz ea fundata non possit subuertere. **D**oc nō ignorās christus. diabolo ſe querenti patiēter indulſit. ut et ſuo laqueo teneret. et vnde ſe capere putabat caperet. ſicq; victus a chūſto cederet christianis. **J**ohanes ep̄us super Mat. Cū ergo audis Iesum a diabolo ductuſ. nihil cogites de potentia diaboli. ſed mirare de patiētia christi qui ſe ſustinuit a diabolo duci. In ſequente nāq; nō infirmitas erat ſed patiētia. et in ducente nō virtus ſed ſupbia. qz volētē christū ducebat nō invitū. **H**iero. sup Abachuc. l. ij. Deß aut̄ ſpiritu temptatore dicit pp̄ha sanct̄: Egrediet̄ diabolus ante pedes ei⁹. ubi alij plures tranſtulerunt volatile vel volucrem. quod dicit̄ reſeph hebraice. Traidunt autem hebrei hoc nomē eſſe temo‐nis qui principatum tenet inter alios. ac ppter nūmīa velocitatez et in diversa diſ‐cursu nūcupari volatile vel auē. Ipsiū

effe dicūt qui ſub figura ſerpentis in pa‐radiso mulierē ſeduxit. et ex maledictionē qua a deo condēnatus ē nomē accepit. Reſeph enī interpretat̄ reptans ventre. Dic̄ ḡ dño baptiſato et exēti de aquis ſtatim occurrens ante pedes eius ſtetit. et eum quadraginta diebus in ſolitudine temptauit **G**regorius in omel. Quid autē mirū ſi ſe ab illo permifit in monte duci. qui ſe pculit etiā et a mēbris illi⁹ crucifi. Non eſt ergo indignū redēptori noſtro qz voluit temptari qui venerat occidi. Iuſtū quippe erat ut ſic temptationes noſtras ſuis temptationibus vinceret. ſicut mortem noſtrām venerat ſua morte ſuperare. Sed ſciendum nobis eſt quia tribus modis temptatione agitur. ſuggeſtione. delectatione. conſenſu. Et nos cum temtamur pleriq; in delectatione aut conſenſum labimur. quia ex carniſ peccato propagati in nobisipſis etiam gerimus unde certamina toleramus. Deus vero qui in vtero virginis incarnatus in munduſ ſine peccato venerat. nil cōtra‐dictionis in ſemetiſpo tolerabat. Temptari ergo per ſuggeſtione poterat ſed eius mentem peccati delectatio non mo‐mordit. atq; omnis illa diabolica tempta‐tio foris non intus fuit.

De ieuinio eiusdem glo. ubi ſu‐pra. Cap. CXXXIX.

Qum ergo ieuiuſſet do‐minus quadraginta diebus et q‐draginta noctibus. quod fuit diuinę potentię. poſtea esuriſt. qđ utiq; fuit humanitatis verę. In hoc autem qz eo dierum numero ieuiuauit. legi que p Moysen accipit. et prophetis qui per He‐liam conuenit. Sed Moyses quidem et Helias nequaq; poſt ieuiuum esurisse dicuntur. hic autem ut homo esuriſt ut deus celaretur. **G**regorius in omel. Cur autem in abſtinentia qua‐dragenari⁹ numer⁹ cuſtodiſt. niſi qz xvi⁹ decalogi per quattuor euangeliū libros

Liber

impletur. **V**el quia per corporis desideria qd ex quattuor elementis constat. decalogimandata contempsumus; dignum est ut illud quatterdecies affligam². **C**eterū ab ipsa die dñica qua incipit quadragesima usq; ad pasca sex hebdomadē veniunt. quaz s. dies quadraginta duō fiunt. **E**x quibus dñi sex dies dñici abstinentie subtrahunt. tantū. xxxvij. in abstinentia relinquitur. **D**ū vero per trecenos et sexaginta dies annus ducitur. nos aut per trigintas ex dies affligimur. quasi anni nostri decimas deo dam². vt qui nobis meti ipsi per acceptū annū vixim² auctori nos nostro in eius decimis p abstinētiā mortificemus. **V**nū charissimi sicut offerre in lege iubemini decimas rerum. ita ei offerre pte dite et decimas die rum. **U**nusquisq; inquātū virtus suppet carnē maceret. eiusq; desideria affligat. cōcupiscentias turpes interficiat. et iuxta Pauli vocē hostia viua fiat. **H**ostia quippe et immolat² et viua est. qn et ab hac vita hō non deficit. et tamen se carna libus desiderijs occidit. **C**aro nos leta traxit ad culpam. afflictia reducat ad venia. **A**uctor etenī mortis nostrę p esum ligni vetiti transgressus est precepta vite. **Q**ui ergo a gaudijs paradisi p cibū exilamus. ad hec per abstinentiam resurgamus. **N**am ut Moyses legem acciperet secūdo. quadraginta diebus ieunauit. **H**elias in deserto quadraginta dieb² abstinuit. **E**t ipse tandem auctor hominū ad homines veniens in quadraginta diebus nullū oīo cibū sumpsit. **P**etr² Rauen. epūs. **Q**uoniam quadragesita diebus ieunamus auctoritas est diuina. nō inuentio hūana. **C**eterū qd rāginta quatuor decadis quadratam fidei disciplinā cōtinet mysterio. quia sempē quadrata pfectio. **H**ac ergo ieunem². et qui corpori dedim² annū. dies. xl. animē demus. **V**iuiamus dño paululū qui seculo viximus totū. **S**icq; muniti bella peccatis indicamus. cōflictū vitij nunciem² securi te victoria. quia nec hostes

terreni superare poterint arma celestia. nec dñino regi contraire poterū aduersa mundana. nec in p̄cinctu fidei cōstitutos subreptio p̄uenire poterit inimica. **D**iabolus siquidē esurit. ieunantibus nobis. qui semper nostris saturatur culpis.

De causa et ordine temptationis eius. **M**aximus i sermone de quadragesima.

Capitulum. CXL.

Agnō ergo sine mysterio huiusmodi. in quo et accessus p̄sumptione diabolus in verba promptit. et rerum dominus temptatori suo verbū quoq; dignāt² respōdit. **N**am in omnibus his est ratio nostrę salutis. **N**obis salvator esurit. pro nobis loquendo certanit. **N**os in illo vincimus. quia nos ei causa pugnādi sumus. **Q**uis enim ambigat vnigenitū patris cui nulla obvia re creatura poterit certamen inisse pro illo quoq; se carne vestiuit. **I**gitur humani forma corporis hostez callidissimū ad p̄glū prodire sūasit. quem verus tristius hominis veri responsione confudit. **P**ropter qd errabundus et anceps temptator. mollia suspensaq; temptationa rimabatur. quia licet carnalis viri specie in Christo contemplaretur. presentia tamen dñinitatis eius concitatus plus eū esse qd hominē suspicabatur. **I**llū itaq; progressum presumere partus femeineus animabat. sed pariētis virginitas deterrebat. **N**am et si Maria Euētīq; filia Christū pegerat. non tamen eū de Adā conceperat. **C**um ergo videret inimicus dei filium per multa miracula procreatū secum ut arbitrio. hoc voluebat et admirās dicebat. **Q**uis est iste qui hunc mundum ingressus est me nesciente? **P**artū video sed nascentem non agnosco. et qd stupori meo accrescit. etiā edito filio dei mī exultat ut h̄go nullaq; in eo ē veluti

Secūdus

infāte corruptio. In cunabul̄ pānīl̄ iacuit. pānīs obsitus. sorduit lachrimis. vultuſ suffudit. seq̄z simile esse mortaliū vagitibns. pdijt. fgm̄nei lactis nutrime-
tū accepit. Et ecce p̄ oīa esurit. cū vtiq̄ deū esurire nulla ratio p̄suadere possit.

Blo. vbi sup̄za. Pōuerat quippe diabolus filiū dei venisse in mundū. seu per pph̄as. seu p̄ angelos nūciātes. seu p̄ Jobānis indicū. Sed q̄ humilia in eo vidit qd̄ de teitate suspicat̄ est fastu superbie ī dubiū ei venit. vnde et callide qd̄ veretur inquirit dices: Si filiū dei es zc. In omnibus ergo tēptator hoc agit ut intelligat si filius dei sit. Sed Christus responsū sicutēperat ut ambiguū relinquit. **Breḡ.** vbi sup̄za. Notandum vero q̄ diabolus contra primū hominē ī trib̄ se tēptationibns erexit. eūq̄ sibi per p̄sensū subdidit. Ex gula quippe tēptauit cū fructū ei vētitū ostendēs ad comedēdū suasit. Ex vana gloria tēptauit cū dixit: Eris sicut dī. Ex auaritia vero cū addidit: Scientes bonū et malū. Recte siquidem auaritia dicit̄ cū supra modū sublimitas ambit. Nam et Paulus ait de dei filio. q̄ nō rapinā arbitrat̄us est esse se equalē deo. Sed quib̄ mo-
dis primū hominē diabolus stravit. eisdem homini secūdo a se tēptato succubuit. Per gulā quippe tēptauit cum ait: Dic ut lapides isti panes fiant. Per va-
namgloriā cum ait: Mitte te deorsum. Per auariciā quoq̄ tēptauit cum ei re-
gna mudi ut enī alliceret ostēdit. Eisdē itaq̄ modis ab homine secūdo vincitur quibus primū se viciſſe gloriat̄. ut a nr̄is cordibus ipso aditu captus exeat q̄ nos intromissus tenebat. Considerandū ḥo
est quia dñs tēptatorē suū in abyssū mer-
gere valens virtutē potentie sue nō ostē-
dit. Et sola dīmīng scripture p̄cepta edi-
dit. patiētig nobis sue exemplū p̄bēns
vt quotiēs a prauis hominibz aliquā pa-
timur. ad doctrinā potius q̄ ad vindictam excitem̄. **Niero.** sup̄ Mat.
li primo. Deniq̄ de scripturis falsas

sagittas diaboli vēnis scripturaz clype-
is frangit. et ut secūde legis sacramenta
moſtraret. tātu deutonomio necessaria
testimonia. p̄tulit. tūc victus reliquit eū
diabolus. **Johannes epus su-**
per Mat. li. primo. Precipiente
nāq̄ dño. angeli ab eo recesserāt ut loc⁹
daretur diabolo. ne forte videns ange-
los circa eū nō appropinquaret ad ipsū.
Chrysosto. super Mat. In re-
cessu vero diaboli angeli accesserūt et mi-
nistrabant ei. vt discas o hō q̄ te quoq̄
per confectā de diabolo victoriā. angeli
repente suscipiant. tibi plaudentes tec̄
more scripturarum vbiq̄ comitantes.

Isidorus vbi sup̄za. In hoc q̄z
q̄ diabolo recedente ab angelis ei mini-
stratur. vtraq̄ vni personē natura ostē-
ditur. Nā et hō est quē diabolus tēpiat.
et idem ipse deus cui chorus angelorum
ministrat.

De predicatione ipsius. Blo.
sup̄ Mat. Cap. CXL I.

Tradito vero Johanne
cepit Jesus p̄dicare. quia sic
aurorā sol. sic euāgelium sequi-
tur lege delinente. Verum in finib⁹ ca-
bulon et neptalim p̄dicare cepit. vbi p̄-
ma captivitas hebreorum ab assyriis fu-
it. vbi ergo prima leḡ obliuio. ibi prima
euangelij p̄dicatio. Sequebātur autem
eum turbē multe. videlicet quadruperti-
te. Alij nāq̄ propter celeste mysterium.
Alij propter curationē infirmitatis. Alij
sola fama et curiositate volentes si verū
esset quod dicebatur explorare. Alij ve-
ro per iniuidiam querentes eum capere et
accusare. **Niero. sup̄ Esai a3.**
xii. Porro iuxta Esiae p̄phetiā: Vox
eius foris audita non fuit. quia nō extra
galileam atq̄ iudeam in alijs gentilib⁹
en angelum p̄dicauit. Quod si vt le-
gim⁹ in terminis tyri et sidonis vel in cō-
finio cesarei philippi aliquando fuerit.
non tamē scriptum est q̄ ipsas ciuitates

Liber

ingressus sit. **Blo.** vbi supra v.ca.
Apernit autem in monte ad predicandam
os suum quasi abyssum · quasi thesaurum · qua-
si paradisi fluminum quodammodo apernit ora
prophetarum. **Bern.** Vnde aperitum est os
christi in quo sunt oes thesauri sapientie
et scientie absconditi. Et vere ipsius haec do-
ctrina extitit qui per prophetam dicit: Aperi-
os meos eructuabo abscondita a proutatio-
ne mundi. Quid enim tam absconditum
quam pauperem esse beatum? Attamen veritas
loquitur quem nec fallit nec fallitur. **Blo.**
vbi supra. Ascendit quidem ipse mons
in monte ut altiora virtutum culmina do-
ceret: et ecclesia super quam sedet predicans
ceptum domini sublimius erigendam ostende-
ret · quam eadem doctrina usque ad finem seculi
pleniū erudit. **Richardus in**
l.exceptionum. Quia autem docturus disci-
pulos in monte ascendit · hoc nobis insi-
nuat · quod quis sacre scripture verbū dispen-
sat · non in valle prauis opibus · non in capo ef-
frenate dissolutionis consistere debet · sed in monte spumalis conuersationis per exer-
citia virtutum et exhibitione bonorum operum
ascendat · sicut scriptum est: Super monte
excelsum ascende tu qui enagelicas sion.
Ascensio ergo in monte sublimem designat
conuersationem. Sessio domini auctoritatem
magisterij. Apertio oris effectum predicatio-
nis. **Blo. sup Mat.** Sicut autem pre-
cepta decem in quibus omniū preceptorum sum-
ma consistit in veteri testamento propounduntur
et postea per partes i.e. per particularia precepta
explicantur. Ita dominus Iesus in principio ser-
monis sui octo virtutes preponit ex quibus
pedent oia quae in monte docuit: vi-
delicet paupertate · mansuetudinem · luctu ·
bonum desiderium · misericordiam · cordis mu-
diciam · pacem · patientiam.

De paupertate ipsius. Bern. i
sermone. Cap. CXLII.

Siquidem eterna rerum
omnium in celis suppetebat afflu-
tia · longitudo quippe diez in de-

xtera eius · et in sinistra eius divinitus et gloria.
Sed paupertas in eis non comparebat · in
terris autem haec species abundabat et super-
abundabat · sed huius precium eius nesciebat.
Hanc itaque dei filius concupiscere descen-
dit ut ea sibi eligeret · et nobis quoque sua
estimatione preciosam efficeret. **Am-
brosius sup Lucā l.ij.** Hinc et in
itinere bethleem natum mater virgo reclina-
uit in praesepio · quod non erat ei locus in diu-
nizio · ut nos mansiones haberemus in e-
go. Pauper enim est factus ut nos in opia
vitare illi. Ergo paupertas eius pati-
monium meum est · et eius infirmitas virtus
mea est. **Cedē i. l.iiij.** Noluit utique
dominus Iesus habere quod pateret · noluit ha-
bere quod diabolus auferret. Unde venit
inquit princeps mundi huius et in me non ha-
bet quidem. Noluit etiam pater esse paucum
rum · scilicet carnalium ut esset pater omnium.

Blo. super Mat. viij. ca. De-
niq; cuiusdam scribere cum eius se discipulū fie-
ri dolose precaretur · hoc nimis desideras
quod Simon magus emere voluit · ut si te
miraculis lucraretur. Redit: Vulpes fo-
veas habet et volucres celi nidos · filius
autem hominis non habet ubi caput suum
reclinet. Ac si diceret: Quid me vis sequi
propter lucra seculi cum adeo paup existam
ut nec hospitium in terra quod meum sit
habeam. **Blo. super Lucā ix. ca.** Hinc et eius nunc ante conspectum illius
missi cum intrassent civitate samaritanorum
ut ei pararent hospitium non repperint eos
quod facies eius erat euntis in iherusalem.
Non enim contundunt inde samaritanis.

Hierony. sup Mat. liij. Ip-
se quoque sicut Mattheus refert: postquam in-
gressus templum emetes et vendetes eie-
cet · pontifices autem et scribes indignantes
et laudibus eius inuidentes · divinitate scriptu-
re testimonio reficit. Illis reliqui abierunt so-
ras extra civitatem in bethaniam · ibi max-
ime nullum hospitium nullaque mansione

Secūdus

innenerit. sed in paruulo agro iuxta La
çarum eiusq; sorores habitauit. Tantę
deniq; paupertatis ipse dñs omniū fuit.
vt vnde tributa p se et aplo. Petrus red-
deret nō habuit. Et ei dixit: Vade ad ma-
re et mitte hamū. et eū piscē qui prim⁹ asce-
dit tolle; apertoq; ore eius inuenies sta-
terem. illū sumēs da eis pro me et te. Quid si
quis obijcere voluerit. quō iudas ei⁹ sc̄z
econom⁹ pecuniā in loculis tulerit: Re-
spondebim⁹: Rem pauperē dñs ipse Je-
sus in suos usus querere nefas putauit
idēq; nobis exemplū tribuit. Aug.
sup ep̄la 3 iij. ad Cor. viiiij. Sicut ḡ
charissimi gratiā dñi Iesu ch̄isti. q; cū
dunes esset. ppter nos egenus factus est.
Nō dicit apostolus cū dunes fuisset. sed
cū dunes esset. paupertates enī assumplit et
dinitias nō amisit. Int̄ dunes. for̄ pauper-
in dinitijs latēs. h̄o in paupertate ap-
parens. Paup inquā in temporalib⁹ ut
illiis inopia nos diuites essemus in spiri-
tualibus. Per illius enī paupertatē abi-
ciemus pannos iniquitatis ut incluemur
stola immortalitatis. Omnes ergo facti
sunt diuites in pauperē credentes. Pe-
remo igitur se contemnat. paup in cella.
dunes in p̄sciētia. Securior dormit pau-
per in terra q̄z auro dunes in purpura.
Non ergo expauescas cū tua mendicita-
te ad illum accedere. qui nostra induitus
ē paupertate. ubi se paupauit nos dītauit

De māsuetudine eius. Blo. su-
per Mat. xxi. ca.

Cap. CXLIII.

Quid quoq; rex iuxta p-
phetā nobis māsuetus ut ama-
retur. non p̄ potentia ut timere-
tur. **D**ern. de vigilia nati. dñi
Venit mitis et humilis sicut ipsemēt ait
discipulis. Discite a me quia mitis sum
et humilis corde. ut possit etiā modestia
nostra innotescere. Dignū liquidē est ut
et modestia h̄m apli doctrinā oībus ho-
minibus nota sit. sicut dñi nr̄i Iesu ch̄i-

sti modestia cunctis innotuit. Quid enī
magis incōgruū q̄z ut immoderate agat
h̄o app̄ie consciens infirmitatis. quando
quidē inter homines modestus apparu-
it dñs maiestatis. **H**ieroni. sup
Esaïam l. xij. Si quidē iuxta p̄biam
Esaie. neq; tristis neq; turbulent⁹ fuit. s̄
equalitatē vultus omni tēpore cōserua-
uit. **H**ieroni. super Johanne
viiij. ca. Unde scribē et pharisei sciētes
eum māsuetū. et p̄dicatore milericordiē.
ac p hoc populo placere. ac duxerūt co-
ram eo mulierē comprehēsam in adulterio.
ut caperent eū in sermone. Si enim
ut putabant quia māsuetus erat. illam
esse dimittendam fateretur. in hoc qui-
dem hostis legi. Poyliq; legislatori ac
deo auctori contrarius. et ideo cū adulter-
ra reus mortis diceretur. Quid si h̄m legem
illam esse lapidandā diceret. deriderent
eum quasi mansuetudinē quā p̄dicabat
et pro qua amabat nō haberet. Ipse aut̄
neutra calūnia capt⁹ est. sed seruata mā-
suetudine; r̄ndit. qd̄ h̄e iusticiē ē: Qui
sine peccato est vestrū. primus in illā la-
pidem mittat. Plena quippe iusticia est
ut iustus mala puniat. Prīus ergo iusti
existatis ut postea ream puniatis. aut eā
dimittatis. aut cum ea p̄gnam subeat.

Hieronymus super Mat.

Sicut etiam alias ut legitur. pharisei le-
guntur eum temptasse querentes an ho-
mini uxorem suam quacūq; ex causa di-
mittere liceat. ut ipsi⁹ quasi cornuto syl-
logismo teneant. et quodcumq; respon-
derit captioni pateat. Ipse vero respon-
sionem sic temperat ut decipulam transe-
at. Quod inquit deus coniunxit homo
non separat. **B**lo. super Mat.
xxi. ca. Similiter et cum ingressus bīren
salem in templum venisset. accesserūt ad
eum docētem principes sacerdotum et se-
niores populi. querentes in qua potesta-
te hoc faceret. ut h̄i se diceret ch̄ristū. mor-
eum inuaderent quasi arrogātē et supbū
atq; sacrilegū. At ille r̄ndēs ait: Interro-
gabo vos vñ ego. qd̄ si dixeris ih̄. et ego

Liber

yobis dicam in qua potestate hoc facio
Aperte quidē eos cōfutare poterat. sed
ob hoc eos ut suo vel silentio vel senten-
tia condēnētur interrogat. **Hiero.**
vbi supra. **D**oc est q̄ dicitur vulgo:
Clanus aut cunus infigidus est arbo-
ris malenodo. **Chrysosto.** **super**
Mat. ii. **Baptismus** inquit Joha-
n尼斯 e celo erat an ex hominibus? **S**cies
enim inconuertibilem eorum maliciā. p/
posuit eis questionē vndiqz catenatam.
non ut respondētes audiāt sed ut impe-
diti non interrogent. **I**nterrogantē enī
oportet docere. tēptantem aut̄ quoqz
modo retundere. et obiectionis astuciam
rōnabili p̄cussione confundere et non ci-
veritatem mysterij publicare. **Olo.**
sup Johanne. xix. ca. **I**pse quoqz
dñs Jesus cū ei minister iniquitatis ala-
pam dedit. ut māsuete et patiens respō-
dit: Si male locutus sū testimonii p̄bi-
be de malo. si autē bene quid me cedis?
Posset quidē visibiliter alterā maxillā
p̄cutienti p̄ebere. sed melius vtqz vera-
citer et māsuete r̄ndit: Ac iuste vere pla-
catus et ad ferēda grauiora trāquillo ani-
mo paratus. **N**ō enī maxillā tātūmodo
sed totū corpus feriendū paranit. et huic
prēcepta patientiē non corporis ostēta-
tione sed cordis p̄paratione facienda po-
tius ostendit. **P**otest enim quis visibi-
liter p̄bere maxillā etiā irat? **Bern.**
in sermone de natuitate dñi.
Apparuit itaqz iuxta xbū apli benigni-
tas et humanitas saluatoris nostri dei.
Potētia siquidē apparuerat in rex cre-
atione. Sapiētia xo apparebat in earū
gubernatione. Sed benignitas tandem
maxime apparuit in humanitate.

De humilitate ipsius. **Olo.** **sup**
Matheū. **Cap. CXLIII.**

Discite inquit a me quia
mitis sū et bñmilis corde. Mo-
rib⁹ mis̄ mēte humiliis. Mis̄ ut
neminē lēdā. humiliis ut neminē p̄tēnam.

Greg⁹ in registro. x. li. **O** q̄nta
bñilitatis virtus est. ppter quā solā vera-
citer edocendā. is q̄ sine estimatione ma-
gnus est. parvus effectus est. Ecce q̄ppe
nouimus eū de sue celstitudinis culmine
vt bñano generi gloriam daret ad ima-
descēsse. **Olo.** **super epistolā**
ad Salathas iii. ca. **F**act⁹ est aut̄
sub lege et circūcisus est. et hostia p eo le-
galis oblata est. Nec mirū sī zilla legis
opera sustinuit ex quib⁹ illos qui serui-
liter tenebātur liberaret. qui etiā morte
sustinuit ut alios ab ea liberaret. **F**act⁹
est ergo sub lege. i. sub legis onere sic sub
alijs p̄gnis. non ut expiare ab ea. sed sic
ab ea liberaret sicut a ceteris p̄gnis. Et h⁹
est qđ dicit apli. ut s. eos qui presi ac
rei erant sub lege redimeret a diabolo. a
peccatis. a perditione. **Olo.** **super**
Mat. iii. ca. **O**b hoc etiā a Johanne
baptista dñs s. a sermo baptiçatus ē. vt
omnē bñilitatē et iusticiā legis impleret.
Nō cū ipse Johānes ex bñilitate recusa-
ret ob illius sanctitas reuerentia: **S**ine
inq̄t modo: sic enī decet nos īplere om-
nē iusticiā. **V**ita q̄ppe mea morū ē disci-
plina. **O**ēm aut̄ iusticiā vocat bñilitatē
pfectā. q̄ quidē gradū habet triplicem.
Primus nimirū est sufficiē. sc̄ studere
maiori se subiçere et non p̄ferre equali.
Iste grad⁹ est oī iusto necessari⁹. **S**ecū-
dus est abūdās. s. subiçere se equali nō
p̄ferre minori. **T**erti⁹ xo pfect⁹. s. subde-
re se minori. et istū christ⁹ īpleuit. **T**unc ḡ
Johānes dimisit eū. i. p̄fensit. q̄ vera ē
bñilitas quā comes obediētia nō descē-
rit. **N**ō ḡ bñilitas pri⁹ recusavit. postea hu-
milit īplenit. **Mieroni.** **sup Mat.**
ii. iii. **P**reterea dñs ipse tributa q̄ fili⁹
regis nō debebat. b̄ q̄ carnis bñilitatē as-
sumperat oēm iusticiam implere debebat.
Nos aut̄ infelices q̄ christi censemur no-
mine. et nihil dignū facim⁹ tāta maiesta-
te. Ille pro nobis et crucē sustinuit. et tri-
buta reddidit. **N**os pro illius honore
tributa non reddimus. et quasi fili⁹ regis
a rectigalibus immunes sumus.

Secundus

Cblo. super Johanne xij. ca.
Ut autem humilitate hominibus pfecte
comedaret adeo se humiliavit excelsus
ut etiam pedes sui traditor lauaret. Pri-
mo quidem venit ad Simonem Petrum
tacit ad primum apostolum. ut eius pedes ab-
lueret. sed expanescit ille quod deus homini
pedes lauet. Et sic humilis erat dominus ad
seruendū. ita seruus non suscipiendo ser-
viciū. Non enim poterat deum pati ad
pedes suos humiliari. Vix dominica terri-
tus responsum totū se obtulit abluedū
amore turbat et timore. **O**rigenes
super Esaiam. omel. quinta.
Veni ergo domine Iesu sordidos habeo pe-
des. aquā in peluum mitte et laua. propter
me seruus efficere. Scio temerarium esse
quod dico. sed illā tuā cōminationē ptime
sco: Si non lanero te. nō habebis partē
mecū. **A**ugustus super Iohannem
Denique exemplū inquit dedit vobis ut et
vos ita faciatis: Ergo faciamus inuicē
humiles quod humiliū fecit excelsus. nec
dēdignet facere christianus quod fecit et
ipse christus. Hoc quidem ex consuetudi-
ne fratres plerique faciunt cum se inuicem
hospitio recipiunt. Et qui hoc manu non
faciunt corde faciunt. si tamen corde hu-
miles sunt. Sed multo melius est et sine
controversia verius ut fiat etiam mani-
bus. Cum enim ad pedes fratris inclina-
tur corpus. etiam in ipso corde vel excita-
tur. vel si iam inerat confirmatur humi-
litas affectus. Inuicē quoque delicta no-
bis donemus et pro nostris delictis inui-
cem oremus atque ita etiam inuicem pedes
lauemus. **L**assiodorus in histo-
ria tripartita. Ante ciuitatem nichopo-
lim palestine quā prius vocatā emaus
romani ab euentu victorie de iudea vo-
cauerunt in filio. ubi cū cleopha Christus
ambulauit. fons quidam est ī quo a diversis
languoribus homines et animalia sa-
nantur. et in eo christus cū discipulis pe-
des lauisse feruntur. **B**eda super
caī. omel. liij. Non enim inquit ve-
ni ministrari sed ministrare. Bonus cer-

te minister Iesus qui carnē suā in cibū.
sanguinē in potum. animā ministravit ī
precium spiritu alacer. charitate seruens.
pietate deuotus. **A**mbro. in apo-
logia David. Christus itaq; primū et
nouissimū videlicet eternitate primū. hu-
militate nouissimus. **D**iero. sup
Esaiam ca. x. Nam de ipsius eternita-
te dicit ad eum David ex patris voce:
Ecce principium in die virtutis tuę. ite.
ergo si te scandalizat in Christo vilitas
corporis et crux et alape et flagella et omnis
iniuria crucis. reuertere ad principium. et
nequaquam scandalizaberis.

De luctu et lachrymis ei. **B**eda
in sermone de nativitate do-
mini. Cap. CXLV.

Lachryme quoque christi
fratres et pudore et dolorem pa-
riūt mibi. Ludeba quidem ego
in platea foris. et ī secreto regalis cubicu-
li super me cerebatur iudicium mortis.
Audivit hoc unigenitus eius exiit posu-
to diadema. vestitus sacco. cinere ca-
put aspersus. pedes nudus. flens et cui-
lans quod morte damnatus esset seruulus
eius. Intueor illum subito procedentem
stupeo nouitatē. causā perqro et audio.
Quid ergo facturus sum? Adhuc ne ludā
et lachrymas eius deludaz. Plane si in-
sanus ac mentis inops existo. nō sequar
eum. nec simul cum lugente lugebo. Ec-
ce unde pudor. unde vero dolor et timor?
Utique quod ex consideratione remedij quāti-
tate estimo piculi mei. Pudet itaque p-
riam negligenter dissimulare passionē.
cui tantam a maiestate tanta exhibere
video cōpassionem. filius dei cōpatitur.
et lachrymas fundit. homo patitur et ri-
debit. Sic ergo medicina estimatio et do-
loris mibi est et timoris exaggeratio.
Ambro. sup **L**ucā ij. l. Me quidem
illi infitie vagientis flet abluvit. mea la-
chrymae ille delicta lauerunt. Videntis ni-
mirum Iesus ciuitatem sicut super eam

Liber

Nos certe sumus hierusalem que deflet
que maiorem intuitum est illa materialis
hierusalem nobis habere videmur.

Ablo. super Lucā. xix. ca. Deniqz
q̄ dñs fm historiā semel fecit. hoc in ec-
clesia quotidie per electos suos facit. plā
git reprobos qui nesciunt cur plangātur
sed in rebus pessimis letantur. qui si dā-
nationem suā quiderent ipsi seipso cū
elector̄ lachrymis plāgerent. **L**hry
sosto. in sermone de Lazaro su-
scitato. **E**terū o christe Iesu cū La-
garum mortuū flebas. qualis illic eras?
Croesus q̄ decoris. fonte purior. ni-
ue candidior. lunac larior. septies sole cā-
dencior. **A**blo. super epistolam
ad hebreos v. ca. Ad extremū aut̄
fm aplin̄ deo preces cū clamore valido
z lachrymis obtulit. imminēte. s. passio-
ne quādo. plixi⁹ oravit. **V**er de his la-
chrymis q̄ dicitur ab aplo. licet nō iue-
niatur in euangelio scriptū. credendū est
tamen esse factum. **B**ernī. ī sermo-
ne. **Q**uogramus ergo mēsuras quas hy-
dro capiebant binas ac ternas. **Q**am z
saluator triplicē nobis aquā apponit. z
perfectus omnis erit qui has tres metre-
tas habere potuerit. **P**lorat ipse sup la-
garum. z super ciuitatē hierusalez. hēc ē
aqua prima. **S**udat imminentē passio-
nis hora. z hēc est secūda. non ab oculis
tantū sed a toto corpore manans. rubea
quidē z sanguinea. **T**ertia vero vna cū
sanguine manauit ex eius latere. **E**t tu ḡ
primam quidem habes si tu de peccatis
cōpunctus cōscientię tue stratū lachry-
mis rigas. **S**ecundā habes. si in sudore
vult⁹ tui pane tuo vescaris. z labore pe-
nitentię tuū corp⁹ castiges. **E**st aut̄ san-
guinei color. siue ppter labore. siue p.
pter ipsum concupiscentię quē extinguit
ignem. **J**am vero si proficere potes vsc⁹
ad gratiam devotionis potaberis aqua
gratia salutaris. z spiritus sancti qui sup
mel dulcis est in te fiet aque fons in vitā
eternam salientis. **E**t memento hāc esse
aquā que de latere dormientis pcedit z